

per il triennio 1994-96 avvenuto a partire dal secondo semestre 1995, e quelli per l'acquisto dei beni e servizi (4.620 miliardi: + 14 per cento) derivante dall'accresciuta attività di ripiano dei disavanzi pregressi.

Da segnalare infine, che le disponibilità liquide delle Aziende sanitarie locali e delle Aziende ospedaliere presso la Tesoreria Unica registrano una diminuzione di miliardi 756 (le contabilità speciali, accese a qualunque titolo, sono, infatti, passate da 14.487 miliardi al 1^ gennaio, a 13.831 miliardi al 30 settembre 1996).

4.2. - I COMUNI E LE PROVINCE

I dati sui flussi di cassa di Comuni e Province per il terzo trimestre 1996 sono stati forniti da tutte le Amministrazioni provinciali (n.100) e da 7.702 Comuni (per una popolazione amministrata pari al 96,8 per cento) su un totale di 8.103.

Le informazioni così ottenute sono state riportate all'universo sulla base di un algoritmo finanziario, per gli enti che nel passato hanno inviato i loro dati, e del parametro popolazione per quegli enti che sono risultati inadempienti per entrambi i periodi (tabella n.17).

Relativamente ai primi nove mesi del 1995, si è proceduto ad una rielaborazione sulla base delle informazioni giunte nel frattempo, per cui i dati rappresentati si riferiscono, per detto periodo, a 92 Province e a 7.990 Comuni (per una popolazione amministrata pari al 98,5 per cento).

In termini di saldi si evidenzia, nel raffronto fra i dati al 30 settembre 1995 e 1996, una diminuzione dell'avanzo di parte corrente (da 2.830 a 1.870 miliardi) ed un aumento del disavanzo di parte capitale (da 3.150 a 3.810 miliardi).

Ne è conseguito, al 30 settembre 1996, un disavanzo delle operazioni finali pari a 1.940 miliardi (nel corrispondente periodo del 1995 si era avuto un disavanzo pari a 320 miliardi).

Tabella n. 17

COMUNI E PROVINCE: Conto consolidato di cassa nel 3° trimestre degli anni 1994-1996
(in miliardi di lire)

Conto Corrente

	Risultati al 3° trimestre			Variazioni %			Risultati al 3° trimestre			Variazioni %	
	1994	1995	1996	95-94	96-95		1994	1995	1996	95-94	96-95
INCASSI CORRENTI	51.390	52.920	55.580	2,98	5,03	PAGAMENTI CORRENTI	47.330	50.090	53.710	5,83	7,23
Tributari	15.360	19.760	20.040	28,65	1,42	Personale in servizio	16.790	17.170	17.770	2,26	3,49
- Imposte dirette	6.580	10.100	10.200	53,50	0,99	Acquisto beni e servizi	17.370	18.870	20.750	8,64	9,96
- Imposte indirette	8.780	9.660	9.840	10,02	1,86						
Contributi sociali	0	0	0	-	-	Trasferimenti	4.820	5.720	6.540	18,67	14,34
Vendita beni e servizi	5.390	5.640	6.180	4,64	9,57	-a Settore statale	25	130	44	-	-66,15
Redditi da capitale	1.020	1.170	1.630	14,71	39,32	-a Enti di previdenza	0	0	0	-	-
						-a Regioni	50	50	60	0,00	20,00
Trasferimenti	23.650	20.110	21.010	-14,97	4,48	-a Usi	890	410	390	-53,93	-4,88
-da Settore statale	20.402	16.378	17.428	-19,72	6,41	-a Municipalizzate	1.720	2.320	2.900	34,88	25,00
-da Enti di previdenza	0	0	0	-	-	-ad altri Enti pubbl. consolidati	86	125	169	45,35	35,20
-da Regioni	2.970	3.450	3.270	16,16	-5,22	-ad Enti pubbl. non consolidati	584	575	671	-1,54	16,70
-da Usi	0	0	0	-	-	-a Famiglie	1.165	1.780	1.936	52,79	8,76
-da Municipalizzate	0	0	0	-	-	-a Imprese	300	330	370	10,00	12,12
-da altri Enti pubbl. consolidati	0	0	0	-	-	-a Estero	0	0	0	-	-
-da Enti pubbl. non consolidati	230	230	250	-	-						
-da Famiglie	28	32	42	14,29	31,25	Interessi	3.730	3.900	3.920	4,56	0,51
-da Imprese	20	20	20	-	-						
-da Estero	0	0	0	-	-	Ammortamenti	0	0	0	-	-
Altri incassi correnti	5.970	6.240	6.720	4,52	7,69	Altri pagamenti correnti	4.620	4.430	4.730	-4,11	6,77

Conto Capitale

	Risultati al 3° trimestre			Variazioni %			Risultati al 3° trimestre			Variazioni %	
	1994	1995	1996	95-94	96-95		1994	1995	1996	95-94	96-95
INCASSI DI CAPITALI	8.840	9.370	9.820	6,00	4,80	PAGAMENTI DI CAPITALI	11.060	12.520	13.630	13,20	8,87
Trasferimenti	7.530	8.040	8.400	6,77	4,48	Costituzione di capitali fissi	10.230	11.440	12.580	11,83	9,97
-da Settore statale	3.504	3.636	3.728	3,77	2,53	Trasferimenti	490	670	560	36,73	-16,42
-da Enti di previdenza	0	0	0	-	-	-a Settore statale	0	0	0	-	-
-da Regioni	1.910	2.120	2.100	10,99	-0,94	-a Enti di previdenza	0	0	0	-	-
-da Usl	0	0	0	-	-	-a Regioni	0	0	0	-	-
-da Municipalizzate	0	0	0	-	-	-a Usl	0	0	0	-	-
-da altri Enti pubbl. consolidati	0	0	0	-	-	-a Municipalizzate	140	160	150	14,29	-6,25
-da Enti pubbl. non consolidati	410	340	370	-17,07	8,82	-ad altri Enti pubblici consolidati	35	58	55	65,71	-5,17
-da Famiglie, imprese, estero	1.706	1.944	2.202	13,95	13,27	-ad Enti pubblici non consolidati	65	192	5	-	-97,40
						-a Famiglie	90	140	100	55,56	-28,57
						-a Imprese	160	120	250	-25,00	-
						-ad Estero	0	0	0	-	-
Ammortamenti	0	0	0	-	-						
Altri incassi di capitale	1.310	1.330	1.420	1,53	6,77	Altri pagamenti di capitale	340	410	490	20,59	19,51
PARTITE FINANZIARIE	4.148	4.243	6.786	2,29	59,93	PARTITE FINANZIARIE	6.288	4.723	5.486	-24,89	16,15
Riscossione crediti	620	1.000	1.710	61,29	71,00	Partecipazioni e conferimenti	250	180	290	-28,00	61,11
-da Settore Statale	0	0	0	-	-	-a Usl	0	0	0	-	-
-da Regioni	0	0	0	-	-	-a Regioni	0	0	0	-	-
-da Usl	0	0	0	-	-	-a Municipalizzate	0	0	0	-	-
-da Municipalizzate	240	660	1.340	-	-	-a altri Enti pubblici consolidati	0	0	0	-	-
-da altri Enti pubbl. consolidati	0	0	0	-	-	-a Enti pubblici non consolidati	0	0	0	-	-
-da Enti pubbl. non consolidati	0	0	0	-	-	-a Imprese ed estero	250	180	290	-28,00	61,11
-da Famiglie, imprese, estero	380	340	370	-10,53	8,82						
Riduzione depositi bancari	0	0	0	-	-	Mutui ed anticipazioni	980	810	1.280	-17,35	58,02
Altre partite finanziarie	3.528	3.243	5.076	-8,08	56,52	-a Enti di Previdenza	0	0	0	-	-
-da Settore statale	3.405	3.146	4.960	-7,61	57,66	-a Regioni	0	0	0	-	-
-da Enti pubbl. non consolidati	123	97	116	-21,14	19,59	-a Usl	0	0	0	-	-
-da Famiglie, imprese, estero	0	0	0	-	-	-a Municipalizzate	780	520	940	-33,33	80,77
						-a altri Enti pubblici consolidati	0	0	0	-	-
						-a Enti pubblici non consolidati	0	0	0	-	-
						-a Famiglie, imprese, estero	200	290	340	45,00	17,24
TOTALE INCASSI	64.378	66.533	72.186	3,35	8,50	Aumento depositi bancari	800	160	330	-80,00	-
SALDI						Altre partite finanziarie	4.258	3.573	3.586	-16,09	0,36
1. Disavanzo corrente	4.060	2.830	1.870			-a Settore statale	3.583	3.267	2.966	-8,82	-9,21
2. Disavanzo in c/capitale	-2.220	-3.150	-3.810			-a Enti pubbl. non consolidati	5	6	0	20,00	-
3. DISAVANZO	1.840	-320	-1.940			-a Famiglie, imprese, estero	670	300	620	-55,22	-
4. Saldo partite finanz. (escluse reg. deb.)	-2.140	-480	1.300			TOTALE PAGAMENTI	64.678	67.333	72.826	4,10	8,16
5. FABBISOGNO al netto delle reg. deb.	-300	-800	-640								
6. Regolazione debiti pregressi											
7. FABBISOGNO COMPLESSIVO	-300	-800	-640								

Nel periodo in esame si è avuto un saldo positivo delle operazioni finanziarie pari a 1.300 miliardi che invece avevano fatto registrare nei primi nove mesi del 1995 un'acquisizione di attività finanziarie nette pari a 480 miliardi.

Nel complesso si è determinato, quindi, un fabbisogno di 640 miliardi - contro un fabbisogno di 800 miliardi al 30 settembre 1995 - derivato da accensioni di prestiti con il sistema bancario per 980 miliardi circa a fronte di un rimborso pari a 340 miliardi circa.

Per i Comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti - che sono al di fuori del sistema di Tesoreria unica - si segnala un aumento dei depositi bancari di 330 miliardi; per gli Enti sottoposti alla Tesoreria unica le giacenze presso le contabilità speciali sono passate da 32.128 miliardi al 1° gennaio 1996 a 34.286 miliardi al 30 settembre 1996 (+ 2.158 miliardi).

Nel dettaglio, nel corso dei primi nove mesi del 1996, si è avuto, rispetto al corrispondente periodo del 1995, un aumento sia degli incassi correnti (+ 2.660 miliardi, pari al 5 per cento) che di quelli in conto capitale (+ 450 miliardi, pari al 4,8 per cento).

Relativamente alle entrate proprie, quelle di natura tributaria si sono incrementate di 280 miliardi.

Per quanto riguarda i trasferimenti, correnti e in conto capitale, quelli dal settore statale sono saliti da 20.014 miliardi a 21.156 miliardi (+ 5,7 per cento).

Per la vendita di beni e servizi, si registra un aumento di 540 miliardi che ha interessato, tra i Comuni di

grandi dimensioni, il Comune di Milano (+ 45 miliardi), il Comune di Cagliari (+ 47 miliardi) ed il Comune di Modena (+ 16 miliardi) ed in maniera diffusa gli altri Comuni.

Relativamente ai redditi di capitale, cresciuti di 460 miliardi, sono i Comuni di Roma (+ 116 miliardi) e di Milano (+ 228 miliardi) che evidenziano una più rilevante dinamica degli introiti legata, soprattutto, alla contabilizzazione di interessi sulle anticipazioni alle Aziende municipalizzate.

Per i trasferimenti dalle Regioni si è avuta una diminuzione complessiva di 200 miliardi (- 3,6 per cento), riferito soprattutto ai Comuni di Roma (- 170 miliardi), di Catania (- 131 miliardi), di Palermo (- 29 miliardi) e a quelli di piccola e media dimensione, cui si sono contrapposti aumenti riguardanti il Comune di Bolzano (+ 39 miliardi) ed altri Comuni capoluogo, ed aumenti dell'ordine di circa 150 miliardi riferiti alle Amministrazioni Provinciali.

E' da precisare, al riguardo, che nei trasferimenti di parte corrente del 1995 sono contabilizzati circa 1.500 miliardi di versamenti che i contribuenti hanno effettuato ai Comuni a titolo di oneri di concessione per il condono edilizio, registrati dagli Enti nei trasferimenti in conto capitale da altri ma diversamente allocati in questa sede per coerenza con il prelievo netto di risorse dalla Tesoreria statale indicato nel conto consolidato del settore statale (vedi tabella n.1).

Per quanto riguarda i trasferimenti da imprese, diminuiti nel complesso di 70 miliardi (- 20,6 per cento)

è il Comune di Milano quello che registra la diminuzione più rilevante (- 54 miliardi).

In ordine alla riscossione per partite finanziarie, cresciute, nel complesso, di 2.543 miliardi (+ 59,9 per cento) è da sottolineare l'incremento di 680 miliardi nella riscossione di crediti da aziende di pubblici servizi originato, soprattutto, da maggiori introiti dei Comuni di Roma (+ 719 miliardi) e Genova (+ 47 miliardi) e da minori introiti del Comune di Milano (- 116 miliardi), e di 1.814 miliardi nella erogazione dei mutui da parte della Cassa Depositi e Prestiti per il credito destinato agli investimenti degli Enti locali.

In particolare il Comune di Roma ha ottenuto dalla Cassa Depositi e Prestiti un mutuo pari a 1.157 miliardi per ripiano disavanzi aziende di trasporto relativi agli anni dal 1987 al 1994, di cui 800 miliardi contabilizzati come trasferimenti alle Aziende pubbliche ma reintroitati nell'ambito della riscossione di crediti, e la restante parte effettivamente erogata a dette Aziende a titolo di trasferimento o concessione di credito.

Nell'ambito delle spese, i pagamenti correnti registrano un aumento di 3.620 miliardi (+ 7,2 per cento). Da segnalare l'incremento delle erogazioni per spese di personale (+ 600 miliardi, pari al 3,5 per cento), per acquisto di beni e servizi (+ 1.880 miliardi, pari al 10 per cento, riferiti alle città di Roma, Milano, Napoli, Bologna, Torino), per trasferimenti ad aziende di pubblici servizi (+ 580 miliardi, pari al 25 per cento, di cui 418

riferiti al Comune di Roma), e per altri pagamenti correnti (+ 300 miliardi, pari al 6,8 per cento).

Da sottolineare che, in effetti, l'indicato aumento dei trasferimenti ad aziende di pubblici servizi è in larga misura correlato con il ricordato incremento delle riscossioni di crediti dalle stesse aziende in quanto legato alla regolarizzazione contabile di somme a suo tempo anticipate dai bilanci comunali.

I pagamenti in conto capitale presentano un aumento di 1.110 miliardi (+ 8,9 per cento), attribuibile pressochè per intero ad una ripresa degli investimenti diretti nei comuni con popolazione superiore ai 5.000 abitanti.

Per le partite finanziarie si è avuto un incremento di 763 miliardi (+ 16,2 per cento), determinato, soprattutto, da aumenti nelle partecipazioni e conferimenti (+ 110 miliardi, pari al 61,1 per cento), da un maggior incremento dei depositi bancari (+ 170 miliardi, pari al 106,3 per cento) e da maggiori concessioni di crediti alle aziende di pubblici servizi (+ 420 miliardi, pari all'80,8 per cento), riferite, queste ultime, per 228 miliardi al Comune di Roma e per 167 al Comune di Milano, e ridotto in parte dalla diminuzione dei pagamenti per quota capitale a favore della Cassa Depositi e Prestiti (- 301 miliardi, pari al -9,2 per cento).

4.6. - GLI ALTRI ENTI PUBBLICI CONSOLIDATI

Il conto esposto nella tabella n. 18 è riferito al complesso degli altri enti pubblici al momento oggetto delle rilevazioni trimestrali dei flussi di cassa e pertanto consolidati nell'ambito del conto del settore pubblico.

Trattasi delle ex-Aziende autonome non produttrici di servizi per il mercato (ANAS e Foreste demaniali) come tali incluse anche nel settore "Pubblica amministrazione", degli Enti pubblici non economici, delle Camere di commercio, industria, agricoltura e artigianato, delle Comunità montane, degli Enti portuali e degli Istituti autonomi case popolari.

Nel complesso la gestione di tali Enti ha prodotto nei primi nove mesi del 1996 un fabbisogno di miliardi 219 inferiore di miliardi 621 a quello accertato nel corrispondente periodo dello scorso anno.

Di seguito si forniscono alcuni elementi informativi di dettaglio.

ANAS E FORESTE DEMANIALI

Trattasi di ex - Aziende che, in quanto non produttrici di servizi per il mercato, sono considerate, come da normativa europea sui conti economici, nel comparto " Pubblica amministrazione" e, quindi, per omogeneità di riferimento, anche nel settore pubblico.

Nei primi nove mesi del 1996 dette gestioni hanno generato una disponibilità di miliardi 454 in luogo di un fabbisogno di miliardi 1.123 nel corrispondente periodo del 1995: tali valori sono stati interamente originati dalla gestione ANAS posto che per le Foreste demaniali si è avuto un equilibrio tra flussi di

Tabella n. 18

ALTRI ENTI PUBBLICI CONSOLIDATI: Conto consolidato di cassa nel 3° trimestre degli anni 1994-1996
(in miliardi di lire)

Conto Corrente

	Risultati al 3° trimestre			Variazioni %			Risultati al 3° trimestre			Variazioni %	
	1994	1995	1996	95-94	96-95		1994	1995	1996	95-94	96-95
INCASSI CORRENTI	12.278	10.542	10.535	-14,14	-0,07	PAGAMENTI CORRENTI	9.862	9.863	10.982	0,01	11,35
Tributari	0	0	0	-	-	Personale in servizio	2.552	2.753	2.720	7,88	-1,20
- Imposte dirette	0	0	0	-	-	Acquisto beni e servizi	3.088	2.786	3.561	-9,78	27,82
- Imposte indirette	0	0	0	-	-						
Contributi sociali	97	101	106	4,12	4,95	Trasferimenti	1.306	1.397	1.370	6,97	-1,93
Vendita beni e servizi	5.479	5.659	6.853	3,29	21,10	-a Settore statale	10	6	10	-40,00	66,67
Redditi da capitale	617	682	731	10,53	7,18	-a Enti di previdenza	0	0	0	-	-
						-a Regioni	0	0	0	-	-
Trasferimenti	5.523	3.506	2.079	-36,52	-40,70	-a Usi	0	0	0	-	-
-da Settore statale	5.131	3.063	1.594	-40,30	-47,96	-a Comuni e Province	0	0	0	-	-
-da Enti di previdenza	0	0	0	-	-	-a Municipalizzate	0	0	0	-	-
-da Regioni	153	159	197	3,92	23,90	-ad Enti pubbl. non consolidati	370	410	437	10,81	6,59
-da Usi	0	0	0	-	-	-a Famiglie	826	911	808	10,29	-11,31
-da Comuni e Province	86	125	169	45,35	35,20	-a Imprese	100	70	115	-30,00	64,29
-da Municipalizzate	0	0	0	-	-	-a Estero	0	0	0	-	-
-da Enti pubbl. non consolidati	91	86	73	-5,49	-15,12	Interessi	720	597	754	-17,08	26,30
-da Famiglie	62	73	46	17,74	-36,99						
-da Imprese	0	0	0	-	-	Ammortamenti	18	15	16	-16,67	6,67
-da Estero	0	0	0	-	-						
Altri incassi correnti	562	594	766	5,69	28,96	Altri pagamenti correnti	2.178	2.315	2.561	6,29	10,63

Conto Capitale

	Risultati al 3° trimestre			Variazioni %			Risultati al 3° trimestre			Variazioni %	
	1994	1995	1996	95-94	96-95		1994	1995	1996	95-94	96-95
INCASSI DI CAPITALI	3.242	1.487	3.670	-54,13	-	PAGAMENTI DI CAPITALI	5.433	3.263	3.745	-39,94	14,77
Trasferimenti	3.044	1.196	3.160	-60,71	-	Costituzione di capitali fissi	5.030	2.829	3.304	-43,76	16,79
-da Settore statale	2.538	685	2.619	-73,01	-	Trasferimenti	254	257	312	1,18	21,40
-da Enti di previdenza	0	0	0	-	-	-a Settore statale	9	4	5	-55,56	25,00
-da Regioni	393	395	424	0,51	7,34	-a Enti di previdenza	0	0	0	-	-
-da Usl	0	0	0	-	-	-a Regioni	0	0	0	-	-
-da Comuni e Province	35	58	55	65,71	-5,17	-a Usl	0	0	0	-	-
-da Municipalizzate	0	0	0	-	-	-a Comuni e Province	0	0	0	-	-
-da Enti pubbl. non consolidati	62	40	33	-35,48	-17,50	-a Municipalizzate	0	0	0	-	-
-da Famiglie, imprese, estero	16	18	29	12,50	61,11	-ad Enti pubblici non consolidati	43	60	46	39,53	-23,33
						-a Famiglie	110	109	152	-0,91	39,45
						-a Imprese	92	84	109	-	-
						-ad Estero	0	0	0	-	-
Ammortamenti	18	15	16	-16,67	6,67	Altri pagamenti di capitale	149	177	129	18,79	-27,12
Altri incassi di capitale	180	276	494	53,33	78,99	PARTITE FINANZIARIE	698	519	548	-25,64	5,59
PARTITE FINANZIARIE	799	776	851	-2,88	9,66	Partecipazioni e conferimenti	35	63	142	80,00	-
Riscossione crediti	400	332	351	-17,00	5,72	-a Regioni	0	0	0	-	-
-da Settore Statale	0	0	0	-	-	-a Usl	0	0	0	-	-
-da Regioni	0	0	0	-	-	-a Comuni e Province	0	0	0	-	-
-da Usl	0	0	0	-	-	-a Municipalizzate	0	0	0	-	-
-da Comuni e Province	0	0	0	-	-	-a Enti pubblici non consolidati	0	0	0	-	-
-da Municipalizzate	0	0	0	-	-	-a Imprese ed estero	35	63	142	80,00	-
-da Enti pubbl. non consolidati	0	0	0	-	-	Mutui ed anticipazioni	207	132	132	-36,23	0,00
-da Famiglie, imprese, estero	400	332	351	-17,00	5,72	-a Regioni	0	0	0	-	-
Riduzione depositi bancari	5	9	0	80,00	-	-a Usl	0	0	0	-	-
Altre partite finanziarie	394	435	500	10,41	14,94	-a Comuni e Province	0	0	0	-	-
-da Settore statale	0	0	0	-	-	-a Municipalizzate	0	0	0	-	-
-da Enti pubbl. non consolidati	0	0	0	-	-	-a Enti pubblici non consolidati	0	0	0	-	-
-da Famiglie, imprese, estero	394	435	500	10,41	14,94	-a Famiglie, imprese, estero	207	132	132	-36,23	0,00
TOTALE INCASSI	16.319	12.805	15.056	-21,53	17,58	Aumento depositi bancari	0	0	10	-	-
SALDI						Altre partite finanziarie	456	324	264	-28,95	-18,52
1. Disavanzo corrente	2.416	679	-447	-	-	-a Settore statale	0	0	0	-	-
2. Disavanzo in c/capitale	-2.191	-1.776	-75	-	-	-a Enti pubbl. non consolidati	0	0	0	-	-
3. DISAVANZO	225	-1.097	-522	-	-	-a Famiglie, imprese, estero	456	324	264	-28,95	-18,52
4. Saldo partite finanz. (escluse reg. deb.)	101	257	303	-	-	TOTALE PAGAMENTI	15.993	13.645	15.275	-14,68	11,95
5. FABBISOGNO al netto delle reg. deb.	326	-840	-219	-	-						
6. Regolazione debiti pregressi											
7. FABBISOGNO COMPLESSIVO	326	-840	-219	-	-						

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Tabella n. 18A

INCASSI ANAS	III° TRIMESTRE DEGLI ANNI			PAGAMENTI ANAS	III° TRIMESTRE DEGLI ANNI		
	1994	1995	1996		1994	1995	1996
INCASSI CORRENTI	1.306	1.131	1.259	PAGAMENTI CORRENTI	1.217	1.040	1.178
				PERSONALE IN SERVIZIO	303	310	387
				PERSONALE IN QUIESCENZA	152	160	67
				ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	131	90	124
VENDITA DI BENI E SERVIZI	48	45	72				
REDDITI E PROVENTI PATRIM.	0	3	3	TRASFERIMENTI	36	0	15
				da Settore statale	0	0	0
				ad altri Enti del Sp	0	0	0
POSTE CORRETT. E COMP. S	19	15	6	ad Imprese	35	0	15
TRASFERIMENTI CORRENTI	1.239	1.068	1.178	ad Altri	1	0	0
da Settore statale	1.217	1.040	1.178				
da Regioni	0	0	0	POSTE CORRETTIVE ENTRAT	16	10	17
da Comuni e Province	0	0	0	INTERESSI	575	470	568
da altri Enti Sp	0	0	0				
da Altri	22	28	0	AMMORTAMENTI	4	0	
ALTRI INCASSI CORRENTI	0	0	0	ALTRI PAGAMENTI CORRENTI	0	0	
INCASSI DI CAPITALE	1.850	151	2.205	PAGAMENTI DI CAPITALI	3.587	1.365	1.832
TRASFERIMENTI	1.846	151	2.205	COSTITUZ CAPITALI FISSI	3.567	1.350	1.784
da Settore statale	1.846	151	2.205				
da Pegioni	0	0	0	TRASFERIMENTI	20	15	48
da Comuni e Province	0	0	0	da Settore statale	0	0	0
da altri Enti Sp	0	0	0	ad altri Enti Sp	0	0	0
da imprese	0	0	0	ad Imprese	20	15	48
da Altri	0	0	0	ad Altri	0	0	0
AMMORTAMENTI	4	0	0	ALTRI PAGAMENTI DI CAPITAL	0	0	0
ALTRI INCASSI DI CAPITALE	0	0	0				
INCASSI PARTITE FINANZ	0	0	0	PAGAM PARTITE FINANZIARIE	0	0	0
RISCOSSIONE DI CREDITI	0	0	0	PARTECIPAZIONI E CONFERI	0	0	0
da Settore statale	0	0	0				
da Altri	0	0	0	ad Altri	0	0	0
RIDUZIONE DEPOSITI BANCA	0	0	0	CONCESSIONE DI CREDITI	0	0	0
ALTRE PARTITE FINANZIARIE	0	0	0				
da Settore Statale	0	0	0	AUMENTO DEPOSITI BANCARI	0	0	0
da Altri enti Sp	0	0	0	ALTRE PARTITE FINANZIARIE	0	0	0
da Altri	0	0	0	da Settore statale	0	0	0
				ad altri Enti Sp	0	0	0
				ad Altri	0	0	0
TOTALE INCASSI	3.156	1.282	3.464	TOTALE PAGAMENTI	4.804	2.405	3.010
				DISAVANZO (-) CORRENTE	89	91	81
				DISAVANZO (-)	-1.648	-1.123	454
				FABBISOGNO (-)	-1.648	-1.123	454
				FABBIS AL NETTO INTERESSI	-1.073	-653	1.022

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Tabella n. 18B

INCASSI FORESTE DEMANIALI	III° TRIMESTRE DEGLI ANNI			PAGAMENTI FORESTE DEMANIALI	III° TRIMESTRE DEGLI ANNI		
	1994	1995	1996		1994	1995	1996
INCASSI CORRENTI	36	42	44	PAGAMENTI CORRENTI	9	8	9
				PERSONALE IN SERVIZIO	0	0	0
				PERSONALE IN QUIESCENZA	0	0	0
				ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	6	6	7
VENDITA DI BENI E SERVIZI	5	7	8				
REDDITI E PROVENTI PATRIM.	2	2	2	TRASFERIMENTI	0	0	0
				da Settore statale	0	0	0
				ad altri Enti del Sp	0	0	0
POSTE CORRETT. E COMP. S	1	2	2	ad Imprese	0	0	0
TRASFERIMENTI CORRENTI	28	31	32	ad Altri	0	0	0
da Settore statale	28	31	32				
da Regioni	0	0	0	POSTE CORRETTIVE ENTRAT	3	2	2
da Comuni e Province	0	0	0	INTERESSI	0	0	0
da altri Enti Sp	0	0	0				
da Altri	0	0	0	AMMORTAMENTI	0	0	0
ALTRI INCASSI CORRENTI	0	0	0	ALTRI PAGAMENTI CORRENTI	0	0	0
INCASSI DI CAPITALE	0	0	0	PAGAMENTI DI CAPITALI	27	34	35
TRASFERIMENTI	0	0	0	COSTITUZ CAPITALI FISSI	27	34	35
da Settore statale	0	0	0	TRASFERIMENTI	0	0	0
da Regioni	0	0	0	da Settore statale	0	0	0
da Comuni e Province	0	0	0	ad altri Enti Sp	0	0	0
da altri Enti Sp	0	0	0	ad Imprese	0	0	0
da imprese	0	0	0	ad Altri	0	0	0
da Altri	0	0	0	ALTRI PAGAMENTI DI CAPITAL	0	0	0
AMMORTAMENTI	0	0	0				
ALTRI INCASSI DI CAPITALE	0	0	0	PAGAM PARTITE FINANZIARIE	0	0	0
INCASSI PARTITE FINANZ	0	0	0	PARTECIPAZIONI E CONFERI	0	0	0
RISCOSSIONE DI CREDITI	0	0	0				
da Settore statale	0	0	0	ad Altri	0	0	0
da Altri	0	0	0	CONCESSIONE DI CREDITI	0	0	0
RIDUZIONE DEPOSITI BANCA	0	0	0				
ALTRE PARTITE FINANZIARIE	0	0	0	AUMENTO DEPOSITI BANCARI	0	0	0
da Settore Statale	0	0	0	ALTRE PARTITE FINANZIARIE	0	0	0
da Altri enti Sp	0	0	0	da Settore statale	0	0	0
da Altri	0	0	0	ad altri Enti Sp	0	0	0
				ad Altri	0	0	0
TOTALE INCASSI	36	42	44	TOTALE PAGAMENTI	36	42	44
				DISAVANZO (-) CORRENTE	27	34	35
				DISAVANZO (-)	0	0	0
				FABBISOGNO (-)	0	0	0
				FABBIS AL NETTO INTERESSI	0	0	0

entrata e di uscita pari, entrambi, a miliardi 44 (c.f.r. tabelle nn. 18A e 18B).

La notevole differenza del saldo ANAS origina soprattutto dal prelievo di risorse dal settore statale risultato pari a miliardi 3.383 nel 1996 contro miliardi 1.191 nel 1995.

Da segnalare, altresì, sempre con riferimento all'ANAS, il maggior onere per interessi (miliardi 568 in luogo di miliardi 470) e per investimenti diretti (miliardi 1.784 nel 1996 in luogo di miliardi 1.350 nel 1995).

GLI ENTI PUBBLICI NON ECONOMICI

Nei primi nove mesi dell'anno 1996 sono pervenute informazioni concernenti i flussi di cassa di tutti i 41 Enti pubblici non economici a carattere non previdenziale tenuti all'invio dei dati.

Il conto consolidato del comparto, esposto nella tabella n° 18C evidenzia al 30 settembre 1996 un fabbisogno di 50 miliardi a fronte di una disponibilità di 46 miliardi registrata nell'analogo periodo dell'anno precedente.

Le disponibilità liquide detenute presso la Tesoreria statale sono passate da 1.867 miliardi del 1° gennaio 1996 a 2.576 miliardi del 30 settembre 1996 (+ 709 miliardi): ciò è derivato da consistenti trasferimenti statali verificatisi nei primi nove mesi dell'anno e riversati nei conti correnti di Tesoreria statale; i depositi bancari, per gli Enti che sono al di fuori del sistema di tesoreria unica, sono praticamente nulli.

Il conto, nel suo complesso, presenta un ammontare degli incassi di 7.226 miliardi (+ 610 miliardi, rispetto a settembre

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Tabella n. 18C

INCASSI ENTI PUBBLICI NON ECONOMICI	III° TRIMESTRE DEGLI ANNI			PAGAMENTI ENTI PUBBLICI NON ECONOMICI	III° TRIMESTRE DEGLI ANNI		
	1994 18/12/95	1995 18/12/95	1996 18/12/95		1994	1995	1996
INCASSI CORRENTI	6.397	6.354	6.970	PAGAMENTI CORRENTI	5.884	5.880	6.619
CONTRIBUTI SOCIALI E SIMILI	97	101	106	PERSONALE	1.379	1.473	1.389
VENDITA DI BENI E SERVIZI	4.047	4.181	5.317	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	1.909	1.573	2.245
REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	93	94	96	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	295	332	358
POSTE CORRETTIVE E COMP. SP.				TRASFERIMENTI	517	551	576
TRASFERIMENTI CORRENTI	2.085	1.873	1.346	a Settore statale	9	5	5
da Settore statale	2.016	1.793	1.272	ad altri Enti del Sp	361	398	420
da altri enti del Sp	46	56	37	ad Altri	147	148	151
da Altri	23	24	37	INTERESSI	22	23	34
ALTRI INCASSI CORRENTI	75	105	105	ALTRI PAGAMENTI CORRENTI	1.762	1.928	2.017
INCASSI DI CAPITALE	158	142	122	PAGAMENTI DI CAPITALI	611	550	571
TRASFERIMENTI	139	98	78	COSTITUZIONE CAPITALI FISSI	529	449	481
da Settore statale	91	66	51	TRASFERIMENTI	0	0	0
da altri enti del Sp	48	32	27	ad Altri			
da Altri	0	0		ALTRI PAGAMENTI DI CAPITALI	82	101	90
ALTRI INCASSI DI CAPITALE	19	44	44	PAGAMENTI PARTITE FINANZIARIE	113	140	86
INCASSI PARTITE FINANZIARIE	123	120	134	PARTECIPAZIONI E CONTRIBUTI	7	32	26
RIDUZIONE DI CREDITI	123	120	127	a Altri	7	32	26
da Altri	123	120	127	ALTRAUMENTO DEPOSITI BANCARI	0	0	0
RIDUZIONE DEPOSITI BANCARI	0	0	0	ALTRAUMENTO DEPOSITI BANCARI	0	0	0
ALTRE PARTITE FINANZIARIE	0	0	0	ALTRE PARTITE FINANZIARIE	106	108	60
da Settore Statale	0	0	0	a Settore statale	0	0	0
da Altri enti Sp	0	0	0	a altri Enti Sp	0	0	0
da Altri	0	0	0	ad Altri	106	108	60
TOTALE INCASSI	6.678	6.616	7.226	TOTALE PAGAMENTI	6.608	6.570	7.276
				DISAVANZO (-) CORRENTE	513	474	351
				DISAVANZO (-)	60	66	-98
				FABBISOGNO (-)	70	46	-50
				FABBISOGNO AL NETTO INTERESSI	92	69	-16

1995, pari al + 9,2 per cento). Tale risultato è dovuto alla consistente crescita degli introiti per prestazioni di beni e servizi (+ 1.136 miliardi, pari al + 27,2 per cento) soprattutto da parte dell'UNIRE, dell'ACI e del CONI. Dall'altro verso si è verificata una diminuzione dei prelievi dalla Tesoreria passati da 1.793 miliardi a 1.272 miliardi (- 521 miliardi, pari al - 29,1 per cento).

Si è avuta, altresì, una flessione del 14,1 per cento negli incassi di capitali (da 142 miliardi a 122 miliardi) dovuta, per lo più, ai minori trasferimenti dal settore statale.

L'espansione dei pagamenti, da 6.570 miliardi a 7.276 miliardi (+ 706 miliardi, pari al + 10,7 per cento), è imputabile, per lo più, all'aumento delle spese correnti e, più specificatamente, a quelle per acquisto di beni e servizi (+ 672 miliardi), di cui 267 miliardi registrate dal CONI e 356 miliardi dall'UNIRE.

In lieve aumento risultano i pagamenti in conto capitale (+ 21 miliardi) imputabili ai maggiori investimenti diretti che interessano in linea generale quasi tutti gli Enti.

LE CAMERE DI COMMERCIO, INDUSTRIA, AGRICOLTURA E ARTIGIANATO

La rilevazione dei flussi trimestrali di cassa al 30 settembre 1996 di questo comparto ha registrato, l'adempimento di 98 enti su un totale di 103: i 5 enti non rilevati si riferiscono alla Regione Valle d'Aosta (uno) e alla Regione Friuli-Venezia Giulia (quattro), enti che non sono tenuti alla trasmissione dei flussi di cassa.